

سیلی از آوارگان روستایی در دوره پهلوی سرازیر پایتخت شدند

زاغه‌نشینی در میدان شهید

مریم قاسمی

روزنامه‌نگار

میدان آزادی که این روزها در محاصره خیابان‌های اصلی و بزرگراه‌هاست و هنوز گردشگران ایرانی و خارجی بسیاری به آنجا می‌روند، قبل از پیروزی انقلاب که «شهید» نام داشت، شاهد زاغه‌نشینی و زاغه‌نشینان بوده است. قصه برمی‌گردد به سال‌های پس از ماجرای اصلاحات ارضی که مهاجران در زاغه‌ها و گودهای جنوب شهر تهران ساکن شدند، چون هم ارزان و کم‌خرج بود و هم کسی با آنها کار نداشت. اطراف میدان آزادی، انتهای خیابان ۱۷ شهرپور فعلی، میدان شوش و میدان غار از کانون‌های پرجمعیت زاغه‌نشینی بود. براساس تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران، مشکلات زاغه‌نشینی و حاشیه‌نشین‌ها ریشه در سال‌های خیلی دور داشت. با اجرای اصلاحات ارضی در ابتدای دهه ۴۰ه و برهم خوردن نظام زراعتی، سیلی از آوارگان

روستایی و به‌ویژه آنهایی که تکه‌زمینی گیرشان نیامده بود، به امید زندگی بهتر به‌سوی شهرهای بزرگ سرازیر شدند و مقصد بیشتر این فقرا ابر شهر تهران بود؛ شهری درندشت که کسی را نمی‌شناخت و آنچنان گسترده و وسیع بود که در هر دره و کوه و کمر آن می‌شد آلودگی و زاغه‌ای بنا کرد. در یک بررسی گسترده و دقیق که در سال ۱۳۵۱در مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران انجام گرفت، مشخص شد که ۹۱درصد از سرپرستان خانواده‌های حاشیه‌نشین در تهران روستایی بوده‌اند. ۷۲درصد آنان قبلاً دهقان محسوب می‌شدند و ۲۸درصد خرده مالک بوده‌اند. همچنین یافته‌های پژوهشی مشابه در سال ۱۳۴۵نشان می‌دهد که ۶۲درصد از حاشیه‌نشینان تهران کارگر ساده، ۲۲درصد کارگر نیمه‌ماهر و ۱۶درصد کارگر ماهر بوده‌اند.

این روایت تهران را با اسکن این کیوارک ببینید.



بهترین قصه‌های تاریخی تهران جایزه می‌گیرند

صفحه «روایت تهران» که بیش‌روی شماست، از این پس به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تأثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق خواهد داشت؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیرپوز و قصه‌ها و ماجراهای پس‌پشت این عکس‌ها شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهر شماست ما را همراهی کنید. «همشهری» بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما «همشهریان همراه» هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

نشانی و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org - ۴۶۴ - ۲۳۴۴۵۵



حضور خاطره‌انگیز «محمدعلی کلی» در نماز جمعه تهران

ابوذر چهل‌امیرانی

روزنامه‌نگار

«محمدعلی کلی» چهره‌ای است فراموش‌نشده‌نی در عالم ورزش؛ برترین بوکسور سنگین وزن جهان که دین اسلام را انتخاب کرد و در دوران حیاتش، چندبار به ایران سفر و یکبار هم در نماز جمعه تهران شرکت کرد. او که تا آخرین لحظات زندگی‌اش برای ایجاد صلح و آرامش تلاش کرد، از پیوستن به ارتش آمریکا برای شرکت در جنگ ویتنام خودداری کرد و به اتهام فرار از خدمت گناهکار شناخته شد. محمدعلی کلی معتقد بود این جنگ برخلاف اعتقادات دینی او است و پس از آن هرچا جنگی اتفاق می‌افتاد، واکنش نشان می‌داد. کلی سال ۲۰۰۲ یعنی یک‌سال پس از سقوط گروه طالبان، از افغانستان دیدن و با رئیس‌جمهور وقت ملاقات کرد. همین تلاش‌ها برای ایجاد صلح و آرامش در جهان سبب شد تا سال ۱۳۷۶ به‌عنوان سفیر



صلح سازمان ملل انتخاب شود. او حتی پیشنهاد داده بود بین ایران و عراق میانجیگری کند و به‌گفته حسن غفوری‌فرد، رئیس سابق تربیت بدنی کشور و استاندار اسبق خراسان، مرحوم هاشمی‌رفسنجانی، رئیس‌جمهور وقت نیز پذیرفت. محمدعلی که چندبار پس از انقلاب به کشورمان کرد و پس از آن به مشهد رفت.

سفر کرده بود با توجه به شرایط آن زمان، تمامی سفرهای رسانه‌ای نشد. در یکی از این سفرها که سال ۱۳۷۲ انجام شد، او ضمن دیدار با جمعی از مقامات و ورزشکاران کشورمان و حضور در مقبره امام‌خمینی (ره)، در نماز جمعه تهران حضور پیدا کرد و پس از آن به مشهد رفت.

این روایت تهران را با اسکن این کیوارک ببینید.



قانون عجیب سربازگیری از قصبات تهران

رضا نیک‌نام

روزنامه‌نگار

از اوایل دوره قاجار سربازگیری به‌صورت دولتی و مستمر رواج یافت و شیوه کار هم براساس «نیچه‌بندی» بود که سازوکار آن جالب به‌نظر می‌رسد؛ چرا که آن ایام از هر دهاتی مقدار معینی مالیات و سرباز می‌گرفتند و این کار کاملاً اجباری و جدی بود. آن دوران روش محاسبه دریافت مالیات از دهات و قصبات به این شکل بود که طبق قانون «نیچه‌بندی» که معنایش مترادف «خدمت اجباری خصوصی» بود از هر دهات و قصبه‌ای، تعداد معینی سرباز به انتخاب و هزینه خود، برای خدمت در دولت انتخاب می‌کردند که به نوعی همان مالیات دهات و قصبه محسوب می‌شد و از همان موقع بود که واژه «خدمت اجباری» سر زبان‌ها افتاد. در دوره قاجار براساس قانون «نیچه‌بندی» یا همان اسانامه سربازگیری از هر ۱۰ نفر جوان هر روستا یک نفر به سربازی اعزام می‌شد. امیرکبیر برای بنیچه سربازگیری قوانین مدونی دیدید آورد و توانست از تشریف قوی و منظم سازماندهی کند با

۵۰ فوج (هنگ) پیاده‌نظام که هر فوج یک هزار نیرو داشت. اگر شهر یا قصبه‌ای سرباز نمی‌داد باید مالیات بیشتری می‌داد و قانون مهمی هم که امیرکبیر وضع کرد، اینکه آن ۹ نفر دیگر که سربازی نمی‌رفتند باید به خانواده سرباز مقدار مشخصی گندم می‌دادند. جالب اینکه برای نخستین‌بار

متولدان سال‌های ۱۲۸۴ و ۱۲۸۵ شمسی به خدمت سربازی اجباری فراخوانده شدند. تصویر پیش‌رو منسوب به نخستین پایگاه سربازگیری اجباری در تکیه دولت تهران در سال ۱۳۰۵ شمسی است که نشان می‌دهد امکانات آموزش نظامی در آن دوران چگونه بوده است.



این روایت تهران را با اسکن این کیوارک ببینید.

آگهی مناقصه عمومی



سازمان عمران

سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران در نظر دارد پروژه‌های ذیل را از طریق مناقصه عمومی واگذار نماید. بدینوسیله از اشخاص حقوقی واجد شرایط به شرح ذیل و جزئیات مشخص شده در اسناد مناقصه جهت شرکت در مناقصه دعوت به عمل می‌آید:

شماره مناقصه	موضوع قرارداد	مبلغ برآورد (ریال)	مدت اجرای پروژه	صلاحیت مورد نیاز	نوبت	سپرده شرکت در مناقصه (ریال)
۸۰۱۱	عملیات احداث ساختمان جدید الحاقی به حراست	۱۸۵/۱۶۷/۷۷۱/۰۲۲	۸ ماه	۴ اینیه	اول	۱/۹۰۷/۰۰۰/۰۰۰

بدیهی است شرکت در مناقصه مورد اشاره و ارائه پیشنهاد قیمت به منزله قبول شرایط و تکالیف مقرر در اسناد مناقصه بوده و سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران در رد و یا قبول یک و یا کلیه پیشنهادات مختار است. گواهینامه صلاحیت پیمانکاری از معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری (سامانه اطلاعات نظام فنی و اجرایی کشور) تأییدیه ظرفیت مجاز سامانه جامع معاملات فنی و عمرانی شهرداری تهران پیرو بخشنامه ۱۹۵۵۸۴ / ۳۱۷ مورخ ۱۳۹۸/۰۲/۲۸ تمامی مفاد مناقصات در سامانه شفافیت شهرداری تهران جهت اطلاع عموم شهروندان قرار خواهد گرفت.

قیمت اسناد مناقصه ۷/۰۰۰/۰۰۰ ریال می‌باشد که باید بصورت وجه نقد به شماره حساب ۷۰۰۷۸۶۲۹۴۷۰۵ به نام سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران نزد بانک شهر شعبه شهید قندی واریز و رسید آن را هنگام دریافت اسناد به سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران تحویل نمایند.

داشتن معرفی نامه و مهر شرکت برای خرید اسناد الزامی می‌باشد. هزینه درج آگهی بر عهده برنده می‌باشد.

محل دریافت اسناد مناقصه: تهران - شهروردي شمالي - خیابان شهید قندی - پلاک ۵ - سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران - طبقه پنجم واحد مناقصات تلفن تماس ۸۵۱۵۰۰۰۰

مهلت تکمیل و تحویل اسناد تا پایان وقت اداری روز **دوشنبه مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۰۸** می‌باشد.

مناقصه عمومی یک مرحله‌ای نوسازی و تعریض

نوبت اول

راهروهای فروشگاه شهروند شعبه بیهقی



فروشگاه های زنجیره ای

شرکت خدماتی کالای شهروند (سهامی خاص) در نظر دارد پروژه نوسازی و تعریض راهروهای فروشگاه شهروند شعبه بیهقی خود را با شرایط ذیل از طریق مناقصه عمومی یک مرحله‌ای به اشخاص حقوقی واجد شرایط و صاحب صلاحیت در رشته ساختمان (اینیه)، تاسیسات و تجهیزات را تهیه ۵ از مراجع ذیصلاح واگذار نماید.

۱- موضوع مناقصه: نوسازی و تعریض راهروهای فروشگاه شهروند شعبه بیهقی. مطابق شرایط مندرج در اسناد مناقصه

۲- مدت و محل انجام پروژه: سه ماه از تاریخ ابلاغ قرارداد - **محل پروژه:** فروشگاه شهروند شعبه بیهقی به نشانی: میدان آرژانتین، جنب پارک سوار بیهقی

۳- تعیین شرکت در مناقصه: مبلغ ۱/۸۳۴/۹۱۰/۰۰۰ ریال (معادل صد و هشتاد و سه میلیون و چهارصد و نود و یک هزار تومان) به صورت نقد و یا ضمانتنامه بانکی معتبر مطابق مفاد برگ شرایط مناقصه **۴- هزینه خرید و محل دریافت اسناد (یا ارائه معرفی نامه کتبی):** متقاضیان می‌توانند پس از واریز هزینه خرید اسناد به مبلغ ۲/۰۰۰/۰۰۰ ریال به حساب شماره ۷۰۰۲۵۹۵۰۲۶ به نام شرکت خدماتی کالای شهروند نزد بانک شهر، که ۲۲۸ همراه با اصل فیش نقدی واریزی و معرفی نامه کتبی در مهلت مقرر در بند ۵ این آگهی به آدرس خیابان نلسون ماندلا (بلوار آفریقا) بعد از چهارراه اسفندیار، کوچه شهید سعیدی، پلاک ۴، اداره حقوقی شرکت شهروند مراجعه نمایند. شماره تماس: ۲۳۶۲۱۲۵۸ - واحد تخصصی: ۲۳۶۲۲۰۳۳ و ۲۳۶۲۲۰۳۸

۵- مهلت دریافت اسناد مناقصه و ارائه پیشنهاد قیمت: مهلت

آگهی مناقصه عمومی

شماره ۴۰۱/ ۱۱۷

شهرداری منطقه ۱۵ در نظر دارد اجرای عملیات مشروحه ذیل را از طریق مناقصه عمومی به بخش خصوصی واگذار نماید. بدینوسیله از اشخاص حقوقی واجد شرایط جهت شرکت در مناقصه دعوت به عمل می‌آید.

ردیف	شرح و محل انجام عملیات	برآورد هزینه اجرای کار (ریال)	سپرده نقدی یا ضمانتنامه بانکی شرکت در مناقصه به ریال	مدت انجام خدمات	نوبت	شرایط متقاضی
۱	عملیات مرمت و بازسازی ساختمانهای اداری در سطح منطقه ۱۵	۲۷/۹۷۶/۹۱۹/۸۰۴	۱/۴۰۰/۰۰۰/۰۰۰	۱۲ ماه	پنجم	ارائه گواهینامه صلاحیت در رشته اینیه از سازمان برنامه و بودجه کشور و کارت الکترونیکی شهرداری تهران و ظرفیت کاری و ریالی آزاد الزامی می‌باشد

(الف) محل دریافت اسناد و قبول پیشنهادات: محل دریافت اسناد امور قراردادهای و محل قبول پیشنهادات دبیرخانه شهرداری منطقه ۱۵ واقع در

خیابان خاوران نرسیده به میدان بسیج ساختمان شماره دو

(ب) شماره حساب: شماره حساب ۱۰۰۴۴۹۳۵۳۱ نزد بانک شهر شعبه سه راه افسریه کد ۲۳۳ به نام شهرداری منطقه ۱۵

(ت) ثبت نام در سامانه شهرداری تهران (tehran.ir): الزامی می‌باشد.

(ث) مهلت ارائه اسناد: حداکثر ۱۲ روز از تاریخ درج آگهی

(ج) شرکت کنندگان به استثنای حوزه معاونت خدمات شهری و محیط زیست ملزم به ارائه گواهینامه صلاحیت ایمینی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می‌باشند و آن دسته از پیمانکاران فاقد پروژه فعال که قصد شرکت در مناقصات را دارند ملزم به ارائه معرفی نامه موقت جهت شرکت در مناقصه می‌باشند بدیهی است پس از تجهیز کارگاه و طی تشریفات قانونی بایستی نسبت به اخذ گواهینامه صلاحیت ایمینی اقدام نمایند.

(د) نحوه پرداخت: پرداخت بصورت نقد و غیرنقد می‌باشد.

بدیهی است شرکت در مناقصه و ارائه پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف مقرر در اسناد مناقصه بوده و شهرداری در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات مختار است و هزینه درج آگهی بعد از عهده برنده مناقصه می‌باشد. ضمناً، مشروح شرایط مناقصه در اسناد درج می‌باشد که شرکت کنندگان باید مدارک را پس از اخذ مهر و امضاء نموده و در پاکت‌های لاک و مهر شده تحویل نمایند. بدیهی است حضور شرکت کنندگان و یا نمایندگان قانونی تام الاختیار آنان در جلسه مناقصه اختیاری است.

((نظر به استقرار سیستم مدیریت یکپارچه IMS در منطقه ۱۵ تعهد به اجرای ضوابط بهداشت، ایمنی، محیط زیست و کیفیت خدمات از الزامات پروژه‌ها می‌باشد.)) در صورت مغایرت متن آگهی با اسناد مناقصه، اولویت با اسناد مناقصه می‌باشد.

اسناد مناقصه/ مزایده از طریق تالار آگهی معاملات شهرداری تهران به نشانی business.tehran.ir قابل رویت و دریافت می‌باشد.

روابط عمومی شهرداری منطقه ۱۵